РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ТУЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Собрание представителей муниципального образования Плавский район
3-го созыва

РЕШЕНИЕ

от 14.11.2008                                                                                                     №  42/325

Об утверждении Положения о создании условий для обеспечения                 поселений, входящих в состав муниципального образования              Плавский район, услугами по организации досуга и услугами                               организаций культуры
В соответствии с пунктом 19.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного                 самоуправления в Российской Федерации», на основании ст.41  Устава  муниципального образования Плавский  район, Собрание представителей муниципального образования Плавский район РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для                   обеспечения поселений, входящих в состав муниципального образования Плавский район, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры (приложение).
        2. Опубликовать решение в газете «Плавская Новь».
        3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
             Глава муниципального

         образования Плавский район                                             В.Г.Белозеров

                                                             Приложение
                                                           к  решению Собрания представителей
                                                                муниципального образования

                                                                Плавский район

                                                                         от 14.11.2008 № 42/325
Положение

о создании условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального образования Плавский  район, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального образования Плавский  район, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры (далее – Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Плавский район.

1.2. Настоящее Положение разработано с целью создания условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального образования Плавский район , услугами по организации досуга и услугами организаций культуры.

1.3. Целями настоящего Положения являются:

1) обеспечение конституционного права каждого гражданина на свободу выбора всех видов творчества, на участие в культурной жизни и пользование услугами организаций культуры муниципального образования Плавский район;

2) создание правовых гарантий сохранения и развития культуры  муниципального образования Плавский район;

3) определение основных направлений культурной политики в области организации досуга и поддержки организаций культуры муниципального образования Плавский район;

4) создание условий для обеспечения свободного доступа к информации через сеть организаций культуры муниципального образования Плавский район.

2. Порядок создания условий для организации досуга, обеспечения жителей услугами организаций культуры

В целях организации досуга, обеспечения поселений, входящих в состав муниципального образования Плавский район, услугами организаций культуры:

2.1. Администрация муниципального образования Плавский район:

1) обеспечивает функционирование и финансирование муниципальных учреждений культуры;

2) определяет политику в сфере культурной деятельности в соответствии с действующим законодательством о культуре;

3) издает постановления, распоряжения по вопросам регулирования деятельности муниципальных учреждений культуры;

4) формирует отраслевой орган в сфере культуры;

5) создает, реорганизует и ликвидирует муниципальные учреждения культуры;

6) поддерживает творческую и талантливую молодежь, содействует образованию творческих молодежных организаций всех форм собственности;

7) осуществляет иные полномочия в области культуры, отнесенные к ведению муниципального образования Плавский район.

2.2. Сектор культуры администрации муниципального образования Плавский район:

1) реализует муниципальную политику в сфере культуры;

2) осуществляет поддержку муниципальных учреждений культуры;

3) обеспечивает поселения, входящие в состав муниципального образования Плавский район, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

4) разрабатывает проекты нормативных правовых актов, в том числе социальных нормативов в области культуры;

5) разрабатывает проекты муниципальных целевых программ сохранения, развития культуры муниципального образования Плавский район и отслеживает их реализацию;

6) регулирует деятельность муниципальных учреждений культуры, в том числе создание, реорганизацию, ликвидацию и другие вопросы в области культуры;

7) осуществляет информационное и методическое обеспечение, координацию и контроль деятельности муниципальных  учреждений культуры;

8) осуществляет информационную и методическую помощь, координацию деятельности муниципальных учреждений культуры поселений, Плавского района;

9) проводит мониторинг качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры;

10) создает условия для организации зрелищных мероприятий, развития самодеятельного художественного творчества населения;

11) содействует развитию межрегиональных и международных связей по вопросам культуры;

12) организует и проводит фестивали, конкурсы, смотры в области культуры;

13) организует повышение квалификации, подготовку, переподготовку кадров муниципальных учреждений культуры муниципального образования Плавский район;

14) обеспечивает ведение отчетности по формам, установленным муниципальными, областными, федеральными органами;

15) создает иные условия для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования услугами организаций культуры, не противоречащие действующему законодательству;

16) осуществляет иные полномочия в соответствии с правовыми актами муниципального образования Плавский район.

3. Порядок финансирования

3.1. Деятельность муниципальных учреждений культуры, организация и проведение районных (межпоселенческих) мероприятий, участие в областных, межрегиональных и международных мероприятиях обеспечивается средствами  бюджета  муниципального образования Плавский район в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Объем средств, направленных на выполнение государственных гарантий прав граждан по обеспечению их услугами по организации досуга и услугами организаций культуры, определяется ежегодно при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год в соответствии с нормативами финансовых затрат, установленными действующим законодательством.

3.3. Иными источниками финансирования могут быть:

1) внебюджетные средства;

2) добровольные пожертвования  физических и юридических лиц;

3) иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.